(3) *Carta Real al Gobernador de Ibiza*. 29 Mayo de 1654.

(4) V. BOL. DE LA SOC. ARQ. LULIANA, tom. V. página 309. Palma. 1894.

## FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE

XXVII

**xiiij. kalendas septembris M. CC. Lxx. iij**

*Quod riparia siue platea molli ciuitatis sit semper uniuersitatis et comuna sine in aliquo impedimento.*

**N**OUERINT uniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, damus et concedimus uobis probis hominibus et uniuersitati ciuitatis Majoricarum et uniuersis et singulis ejusdem uniuersitatis et regni predicti Majoricarum, tam presentibus quam futuris, in perpetuum, ad usus uestros et omnium aduenientium ibidem, ripariam seu plateam molli maris ciuitatis Majoricarum predictae, ita uidelicet ut nullus de cetero ex concessione nostra uel nostrorum successorum, nec aliqua alia ratione uel causa, possit nec audeat facere operari siue construere domum uel domos nec operatoria uel aliquod aliud edificium in dicta riparia siue platea molli predicti, set remaneat semper ipsa riparia siue platea libera et immunis et sine aliquo impedimento uobis et uestris successoribus perpetuo ad usus uestros et aduenientium ad ciuitatem predictam. Mandantes firmiter uicario et bajulo Majoricarum et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris, tam presentibus quam futuris, quod predicta firma habeant et obseruent ac faciant firmiter obseruari ut superius continetur, et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. Data Valentie tertio decimo kalendas septembris anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio.

Signum ✠ Jacobi regis Aragonum, Majoricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: Ferriçius de Lizana, Carrocius dominus Rebolleti, P. Ferrandi, P. Martini de Luna, Bn. Guillelmi Dentensa.

Sig ✠ num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti, hec scriptit et clausit, loco, die et anno prefixis.

XXVII

**20 de agost de 1273**

*Que la ribera o plassa del moyl sia comuna per tots e sens tot empaxament.*

**S**APIEN tots que nos en Jacme, per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel, e senyor de Muntpestler, per nos e per los nostres donam e atorgam a uos prohomens e uniuersitat de la ciutat de Malorques e a tots e sengles daquela uniuersitat e del regne damunt dit de Malorques, axi presens con esdeuenidors, per tots temps, a us uostre e de tots aquels qui aqui uendran, la ribera o plaça del moyl de la mar de la ciutat de Malorques damunt dita, axi ço es a saber que negun daqui auant, per atorgament de nos o dels nostres successors ne per nuyla altra rao ne manera, no puscha ne gos ferne obrar ne construir casa ne cases ne obradors ne negun altre edifici en la dita ribera o plassa del moyl damunt dit, mas romanga tots temps aque-la ribera o plassa liura e francha e sens tot empaxament a uos e als uostres successors per tots temps a usos uostres e daquels qui uendran a la ciutat damunt dita. Manans fermament a ueguer e a batle de Malorques e a tots altres oficials e sotsmeses nostres, axi presens con esdeuenidors, que les dites coses fermes hagen e obseruen e facen fermament obseruar axi con damunt se conte, e noy uenguen contra ne negun noy lexen contra uenir per neguna rahon. Dada a Valencia xx. dies anats dagost en layn de nostre Senyor M. CC. lxx. tres.

Senyal ✠ den Jacme, per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Monpestler.

Testimonis son: Ferriç de Lizana, Carroç senyor de Rebolet, P. Ferrandis, P. Marti de Luna, Bn. G. Dentença.

Senyal ✠ den Simon de Sent Feliu, qui per manament del dit senyor rey, asso escrich e acloy, el loch, el dia e en lany damunt dits.

**xiiij. kalendas septembris M.CC.Lxx.iiij**

*Quod possint juratos eligere ut in carta quam inde habent continetur.*

**N**os Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesullani, uolumus et concedimus uobis probis hominibus et uniuersitati Majoricarum, quod possitis eligere et habere et eligatis ac habeatis juratos in ciuitate Majoricarum singulis annis de cetero, pro ut in carta quam inde a nobis habetis plenius continetur. Mandantes firmiter uicario et bajulo Majoricarum, presentibus et futuris, quod nullum uobis impedimentum uel contrarium faciant in predictis, et predicta firma habeant et non contraueniant ullo modo. Data Valencie xiiij. kalendas septembris anno Domini millesimo ducentesimo lxx.º tertio.

## XXIX

**iv. idus martii M.CC.Lxx.iiij**

*Quod omnes honores de realenco teneantur contribuere in omnibus uicinalibus collectis.*

**N**OUERINT uniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et nostros damus et concedimus uobis probis hominibus et uniuersitati Majoricarum, presentibus et futuris, in perpetuum, ac etiam statuimus quod quandocumque contigerit collectam aliquam fieri in Majoricis pro aliquibus negotiis que sint ad commodum et utilitatem ciuitatis et insule Majoricarum, teneantur ponere seu contribuere in eadem omnes et singuli habitatores ciuitatis et insule antedictae qui aliquos honores uel possessiones pro nobis uel pro filio nostro infante Jacobo tenent, siue ipsi honores actenus fuerint de realencho siue ad realenchum peruenerint ratione emptionis uel alio modo.

ij *Quod omnes aduocati, iudices et legiste, similiter teneantur contribuere.*—Et quod omnes etiam et singuli aduocati, iudices et legiste ciuitatis predictae, exceptis clericis et Bernardo Dalmatii tan-

**20 de agost de 1273**

*Que pusquen eleger jurats segons la franquea a els atorgada.*

**N**os en Jacme, per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpesler, uolem e atorgam a uos prohombres e a la uniuersitat de Malorques que pussats eleger e hauer e elegats e haiats jurats en la ciutat de Malorcha cada ayn daqui auant, axi con en la carta la qual daquen de nos hauets plenerament es contengut. Manans fermament a ueguer e a batle de Malorques presens e esdeuenidors que negun empatxament en contrari a uos no facen en les dites coses, e les dites coses fermes hagen e noy uenguen en contra per nula manera. Dada a Valencia xx. dies anats dagost en layn de nostre Senyor M.CC.lxx. tres.

## XXIX

**12 de mars de 1274**

*Que de totes les honors del realench sia pagal en totes culetes ueynals.*

**S**APIEN tuyt que nos en Jacme, per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpesler, per nos e per los nostres donam e atorgam a uos prohombres e a la uniuersitat de Malorques, presens e esdeuenidors per tots temps, e encara establím que tota hora que sesdeuenga de fer alcuna culeta en Malorcha per alguns fets qui sien a profit e a utilitat de la ciutat e de la yla de Malorques, sien tenguts de pagar e de contribuir en aquela tots e sengles habitadors de la ciutat e de la yla damunt dita que alcunes honors o possessions per nos o per lo fill nostre Enfant en Jacme tenen, sia que aqueles honors sien estades del realench o al realench sien peruengudes per rahon de compra o per altra manera.

ij *Que tots los anocats, jutges e legistes, paguen en totes culetes ueynals.*—E que tots encara e sengles auocats, jutges e legistes de la ciutat damunt dita, exceptats clergues e en Bn. Dalmau tant so-

tum, teneantur ponere et ponant partem suam in eisdem.

iiij *Quod milites et omnes alii habitatores Majoricarum et insule teneantur partem suam ponere in missionibus armamenti ad terre deffensionem facti.*—Item per nos et nostros damus et concedimus uobis probis hominibus et uniuersitati predicte, presentibus e futuris, ac etiam statuimus quod quancumque contingat armamentum fieri in Majoricis ad deffensionem terre, quod omnes et singuli habitantes in ciuitate et insule Majoricarum, tam milites quam alii, teneantur ponere et soluere partem suam in missionibus et expensis quas ratione ipsius armamenti fieri oportebit.

iiij *Et in expensis factis in reparatione murorum et uallium.*—Item damus et concedimus uobis et uestris in perpetuum quod omnes et singuli habitatores ciuitatis Majoricarum ponant et soluant et ponere et soluere teneantur partem suam in omnibus expensis et missionibus quas pro reparatione murorum ciuitatis predicte uel occasione uallium ejusdem facietis.

v *Quod omnes qui ex aqua cequie usi sunt contribuantur in expensis pro ipsa factis.*—Et etiam si pro aquis adducendis ad ciuitatem predictam missiones aliquas feceritis seu expensas, quod omnes et singuli qui eadem aqua usi fuerint seu commodum recipient ex eadem in ipsis missionibus et expensis partem suam soluere teneantur. Mandantes bajulis, uicariis, juratis, curiis et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et obseruent ac obseruari faciant ut superius continentur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant ullo modo. Data Ilerde quanto idus marcii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

Signum ✠ Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: G. R. de Montecathano, Garcia Ortiz de Açagra, R. de Montecathano dominus Frague, Bn. G. de Entença, P. Martini de Luna.

Sig ✠ num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

lament, sien tenguts de pagar e paguen lur part en aqueles.

iiij *Que tots caualers e altres habitants dela paguen en armaments e en despeses de murs e de uayls.*—Encara per nos e per los nostres atorgam e donam a uos prohomens e a la uniuersitat damunt dita, presens e esdeuenidors, e encara establím que tota hora que sesdeuenga fer armament en Malorques a defensio de la terra, que tots e sengles habitants en la ciutat e en la yla de Malorques, axi caualers com altres, sien tenguts de pagar lur part en les messions e en les despeses les quals per raon daquel armament fer couendra.

iiij *Que tots los habitants paguen en murs e en uals.*—Encara dam e atorgam a uos e als uostres per tots temps que tots e sengles habitants de la ciutat de Malorques paguen e sien tenguts de pagar lur part en totes despeses e messions les quals per reparacio de murs de la ciutat damunt dita o per ocasio de uals dela farets.

v *Que tots aquels qui de la aygua de la cequia usen paguen en les messions daquela.*—Encara si per aygues amenar a la ciutat dauant dita messions alcunes farets o despeses, que tots e sengles qui daquela aygua usaran o profit pendran daquela en aqueles messions o despeses lur part sien tenguts de pagar.—Manans a batles, a ueguers, a jurats, a corts e a tots altres officials e sotsmeses nostres, presens e esdeuenidors, que les dites coses e sengles fermes haien e obseruen e obseruar fassen axi con damunt es contengut, e noy tenguen contra ne negu noy lexen contra uenir per nula manera. Dada a Leyda xij. dies anats de mars en layn de nostre Senyor M.CC.lxx. quatre.

Senyal ✠ den Jacme. per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpesler.

Testimonis son: G. R. de Muncada, Garcia Ortiz de Assagra, R. de Muncada senyor de Fraga, Bn. G. Dentença, P. Marti de Luna.

Sen ✠ yal den Bartolomeu sa Porta, qui per manament del senyor rey, asso escriure feu e acloy, el loch, el dia e en layn damunt dits.

## iv. idus martii M.CC.Lxxiv

*Quod si diffinitio per filiam facta de assensu mariti sui fuerit, postea non possit legitimam petere.*

**N**OUERINT uniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et nostros damus et concedimus uobis probis hominibus et uniuersitati Majoricarum, presentibus et futuris, in perpetuum, ac etiam statuimus, quod si diffinitio facta fuerit alicui uestrum uel uestrorum ab aliqua filia uestra, ipsa in etate legitima constituta et que maritum habeat, de consilio et assensu ipsius mariti sui, et in posse ipsius mariti existenti, ex tunc non possit agere contra patrem suum uel bona ipsius uel contra heredes ejusdem, ratione legitime, in uita ipsius patris sui nec in morte, nec inde eis petitionem facere uel demandam, immo diffinitio que per ipsam facta fuerit plenam obtineat firmitatem, dum tamen uir illius stultus non sit. Mandantes uicariis, bajulis, juratis et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris ciuitatis Majoricarum, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et obseruent et faciant obseruari, et non contraueniant nec aliquem uel aliquos contrauenire permittant aliqua ratione. Data Ilerde quarto idus martii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto.